amplæ facultates opum, quæ sunt magni thesauri, integra omnium patrimonia nostri laboris & fortitudinis seruariint. Hoc enim boni principis menti, hoc successibus congruit prosperis. Postremo ego quoque hostilis uocabuli spoliū præ me fero secundi Sarmatici cognomentum. quod uos unū idemque sentientes mihi, ne sit arrogans dicere, merito tribuistis. Post hunc dicendi finem, concio omnis alacrior solito, aucta spe potiorum & lucris, uocibus festis in laudes Imperatoris assurgens, demumque ex usu testata nō posse Constantium uinci, tentoria repetit læta. Et reductus Imperator ad regiam, ocioque bidui recreatus, Sirmium cū pompa triūphali regressus est. & militares Numeri destinatas remearunt sedes. Hisce hisdem diebus Prosper & Spectatus atque Eustathius, legati ad Persas (ut supra docuimus) missi, Ctesiphonta reuersum Regem adire, literas præferentes Imperatoris & munera, poscebantque rebus integris pacē. & mandatorum memores nusquam ab utilitate Romanæ rei maiestateque discedebant. amicitiaæ fœdus sub hac lege firmari debere asseuerantes, ne super turbando Armenia, uel Mesopotamia statu, quicquam moueretur. Diu igitur ibi morati, cum obstinatissimū Regem, nisi hæc regionū dominio sibi adiudicato obdurescentem ad suscipiendā cernerent pacem, negotio redierunt infecto. Post quod id ipsum conditionum robore pari impetraturi Lucillianus missus Comes, & Procopius tunc Notarius, qui postea nodo quodam uiolentæ necessitatis astrictus, ad res consurrexit nouas.

AMMIANI . MARCELLINI

RERVM . GESTARVM

LIBER . DECIMVS

OCTAVVS

HEC per Orbis uarias partes uno eodemque anno sunt gesta. At in Galliis cū in meliore statu res esset, & Eusebium atque Hipatium fratres sublimarent uocabula consulum, Iulianus contextis successibus clarus, apud hyberna sequestratis interim sollicitudinibus bellicis, haud minore cura prouinciarum fortunis multa conducentia disponebat. diligenter obseruans, ne quem tributorū sarcina prægrauaret, neue potentia præsumeret aliena. aut hi uersarentur in medio, quorum patrimonia publicæ clades augebant, uel iudicum quisque ab æquitate deuiaret impune. Idque

pune. Idque ea re leui labore correxit, quod ipse iurgia dirimens, ubi causarum cogebat magnitudo uel personarum, erat indeclinabilis iustorum iniustorumque distinctor. Et licet multa sint eius laudanda in huiusmodi controuersis, unū tamen sufficere ponit, ad cuius similitudinem acta uel dicta sunt. Numerium Narbonensis pauloante Rectorem accusatum ut furem, inusitato censorio rigore pro tribunali palam admissis uolentibus audiebat. Qui cum inficiatione defenderet obiecta, nec posset in quoque confutari, Delphidius orator acerrimus uehementer eum impugnans, documentorum inopia percitus exclamauit, Ecquis florentissime Cæsar nocens esse poterit usque, si negare suffecerit? Circa quem Iulianus prudenter motus ex tempore, Ecquis ait, innocens esse poterit, si accusasse sufficere? Et hæc quidem & huiusmodi multa ciuilia. Egressurus autem ad procinctum urgentem, cum Alamannorum pagos aliquos esse reputaret hostiles, & ausuros immania ni ipsi quoque ad cæterorum sternerentur exempla, hærebat anxius qua ui, qua celeritate, cum primum ratio copiam tribuisset, rumore præcurso terras eorum inuaderet repentinus. Seditque tandem multa & uaria cogitanti id temptare, quod utile probauit euentus. Hariobaudem uacantem tribunum, fidei fortitudinisque notæ, nullo conscio legationis specie ad Hortarium miserat Regem iam pacatum. ut exinde facile ad collimitia progressus eorum, in quos erant arma protinus commouenda, scitari possit quid molirentur, sermonis barbarici perquam gnarus. Quo fidenter ad hæc patranda digressus ipse anni tempore opportuno, ad expeditionem undique milite conuocato profectus, id inter potissima mature duxit implendum, ut ante præliorum feruorem ciuitates multo ante excisas, quas introiret, receptaque comuniret horrea. Quinetiam extrueret, pro incensis, ubi condi posset annona, à Britannis sueta transferri. Et utrumque perfectum est spe omnium citius. Nam & horrea ueloci opera surrexerunt, alimentorumque in hisdem satias condita, & ciuitates occupatae sunt septem, Castra Hercules, Quadriburgū, Tricensime, Niuesio, Bonna, Antennacum, & Bingio. Vbi læto quodam euentu etiam Florentius præfectus apparuit subito, partem militum ducens, & com meatuum præferens copiam sufficientem usibus longis. Post hæc impetrata restabat, adigente necessitatum articulo, receptarum urbium moenia reparari, nullo etiam tum interturbante, & quæ claris indicis, aspera tempestate, utilitatis publicæ metu Barbaros obedisse rectoris amore Romanos Reges, ex pacto superioris anni, ædificiis habilia multa suis misere carpentis, & auxiliarii milites, semper munia spernentes huiusmodi, ad obsequendi sedulitatem, Iuliani blanditiis deflexi, Quinquagenarias, longioresque materias uexere ceruicibus ingrauate, & fabricandi ministeriis opem maximam contulerunt. Quæ dum diligenti maturantur effectu, Hariobaudes exploratis omnibus rediit, docuitque comperita. Post cuius aduentum incitatis uiribus omnes uenere Mogontiacum. ubi Florentio & Lupicino Seueri successore destinato, certantibus per pontem illic constitutum transiri debere, renitebatur firmissime Cæsar, asserens

pacatorum terras non debere calcari. ne, ut sæpe contingit, per inciuilitatem militi occurrenti uastitatis abrupte fœdera frangerentur. Alamanni tamen omnes, quos petebat exercitus, confine periculum cogitantes, Suomarium Regem amicum nobis ex pactione præterita, monuerunt minaciter, ut à transitu Romanos arceret. Eius enim pagi Rheni ripis ulterioribus adhærebant. Quo testante resistere solum non posse, in unum coacta barbarica multitudo uenit propè Mogontiacum, prohibitura uiribus magnis exercitum, ne transmitterent flumen. Gemina itaque ratione uisum est habile quod suaserat Cæsar, ne pacatorum terræ corrumperebantur, neue renitente pugnacissima gente, plebs cum multorum discrimine iungeretur in locum ad compaginandū pontem aptissimum. Quod hostes solertissime contemplati, per contrarias ripas leniter incedentes, ubi nostros figere tentoria procul cernebant, ipsi quoque noctes agebant exsomnes. custodientes peruigili studio ne transitus temptaretur. Verum cum nostri locum aduentarent prouisum, uallo fossaq; quieuerunt circūdati, & ascito Lupicino in consilium, Cæsar certis imperauit tribunis, ut trecentenos pararent cū sudibus milites expeditos, quid agi, quò ue iri deberet, penitus ignorantes. Et collecti nocte prouecta, impositiq; omnes (quos lusoriae naues quadraginta, quæ tunc aderant, sola cæperunt) decurrere iubentur per flumen adeo taciti, ut etiam remi suspenderentur. ne barbaros sonitus excitaret undarum. atque mentis agilitate & corporum, dum hostes nostrorum ignes obseruant, aduersus percurrere milites ripas, celeri conatu contendunt. Dum hæc celerantur, Hortarius Rex nobis antea fœderatus, non nouaturus quædam, sed amicus finitimis quoque suis Reges omnes & Regales & Regulos ad conuiuium conrogatos retinuit epulis adusque uigiliam tertiam gentili more extentis. Quos discedentes inde casu nostri ex improviso adorti, nec interficere, nec corripere ullo modo potuerunt, tenebrarum equorumq; adiumento, quo dubius impetus trahitur, abreptos. Lixas uero uel seruos, qui eos pedibus sequebantur, nisi quos exemit discrimine temporis obscuritas, occiderunt. Cognito denique Romanorum transitu, qui tunc, perq; expeditiones præteritas, ibi leuamen sumere laborum opinabantur, ubi hostem contingeret inueniri, perculsi Reges, eorumq; populi, qui pontem ne strueretur, studio seruabant intento, metu exhorrescentes diffuse uertunt in pedes. & indomito furore sedato, necessitudines opesq; suas transferre longius festinabant. Statimq; difficultate omni depulsa, ponte constrato, sollicitarum gentium opinione præuenta, uisus in Barbarico miles, per Hortarii regna transibat intacta. ubi uero terras infestorum etiam tum tetigit Regum, urens omnia, rapinisq; per medium rebellium solū grassabatur intrepidus. Postq; sepimenta fragilium penatium inflammata, & obtruncatam hominum multitudinem, uisusq; cadentes multos, aliosq; supplicantes, cum uentum fuisset ad regionem, cui Capellatii, uel Palas nomen est, ubi terminales lapides Romanorum & Burgundorum confinia distinguebant, castra sunt posita, ea propter, ut Macrianus & Hariobaudes germani fratres & Reges susciperentur

Reges susciperentur impauidi, qui propinquare sibi perniciem sentientes, uenerant pacem anxiiis animis precaturi. Post quos statim Rex quoq; Vadamarius uenit, cuius erat domicilium contra Rauracos. scriptisq; Constantii principis, quibus commendatus est arctius allegatis, leniter susceptus est, olim ab Augusto in clientelam rei Romanæ susceptus. & Macrianus quidem cum fratre inter aquilas admissus & signa, stupebat armorum uiriumq; uarium decus, uisa tunc primitus, proq; suis orabat. Vadamarius uero nostris coalitus, utpote uicinus limiti, mirabatur quidem apparatus ambitiosi prociuctus, sed uidisse se talia sæpe ab adolescentia meminerat prima. Libratis denique diu consiliis, concordie assensione cunctorum, Macriano quidem & Hariobaude pax est attributa. Vadamario uero, qui suam locaturus securitatem in tuto, & legationis nomine precator uenerat pro Vrio, & Vrsicino, & Vestralpo Regibus, pacem itidem obsecrans, interim responderi non poterat. ne ut sunt fluxioris fidei Barbari, post abitum recordati nostrorum, parum acquiescerent per alios impetratis. Sed cum ipsi quoque missis Legatis post messes incensas & habitacula, captosq; plures & interfectos, ita supplicarent, tanq̄ ipsi hæc deliquissent in nostros, pacem conditionum similitudine meruerunt. Inter quas id festinatum est maxime, ut captiuos restituerent omnes, quos rapuerant excursibus crebris. Hæc dum in Galliis cælestis corrigi cura, in Comitatu Augusti turbo nouarum exoritur rerum, à primordiis leuibus ad luctus & lamenta progressus. In domo Barbationis, pedestris militiae tunc Rectoris, examen apes texere perspicuum. Superq; hoc ei prodigiog; gnaros sollicitate consulenti, discrimen magnum portendi, responsum est. coniectura uidelicet tali, q̄ hæc uolucres post compositas sedes, opesq; cõgestas, fumo pelluntur & turbulento sonitu cymbalorum. Huic uxor erat Aslyria nomine, nec taciturna nec prudens. quæ eo ad expeditionem profecto & multiplici metu suspenso, ob ea quæ meminerat sibi prædicta, perculsa uanitate muliebri, ancilla ascita notarum perita, quæ è patrimonio Siluani possederat, ad maritum scripsit intempestiue, uelut flens, obtestans ne post obitum Constantii propinquantem, in imperium ipse (ut sperabat) admissus despecta se, anteponeret Eusebiae matrimonium, tunc Regine, decore corporis inter multas sceminas excellentis. Quibus literis occulte, quantum fieri potuit, missis, ancilla quæ domina dictante perscripserat, reuersis omnibus è procinctu, exemplum ferens ad Barbationem noctis prima quiete confugit, auideq; suscepta chartulam prodidit. Hocq; indicio ille confusus, ut erat ad criminandum aptissimus, principi detulit, atque ex usu, nec mora ulla negotio tributa nec quiete, Barbatio epistolam suscepisse confessus, & mulier scripsisse documento conuicta non leui, ceruicibus interiere præcisus. Hisq; punitis quaestiones longe serpebāt, uexatq; multi nocentes sunt, & innocentes. Inter quos etiam Valentinus ex Primicerio protectoris tribunus, ut conscius inter complures alios tortus aliquoties superuixit, penitus quid erat gestum ignorans. Ideoq; ad iniuriæ periculiq; compensationem, ducis in Illyrico meruit potestatem. Erat autem

Erat autem idem Barbatio subagrestis arrogatisq; propositi, ea re multis exosus, q; & dum Domesticos Protectores sub Gallo regeret Cæsare, proditor erat & perfidus. et post eius excessum nobilioris militiæ fastu elatus, in Iulianum itidem Cæsarem paria confingebat, crebroq; detestantibus bonis sub Augusti patulis auribus multa garriebat & sæua. ignorans profecto uetus Aristotelis sapiens dictum, qui Callisthenem sectatorem & propinquum suum ad Regem Alexandrum mittens, ei sæpe mandabat, ut q̄rarissime & iucunde apud hominem loqueretur, uitæ potestatem & necis in acie linguæ portantem. Ne sit hoc mirum, homines profutura discernere nonnunquam & decencia, quorum mentes cognatas cælestibus arbitramur, animalia ratione carentia salutem suam interdum alto tueri silentio solent. Vt exemplum est hoc perq̄ notum. linquentes Orientem grues ob calorem, plagamq; petentes occiduam, cum montem penetrare cœperint Taurum aquilis abundantem, timentes fortissimas uolucres, rostra lapillis occludunt, ne eis eliciat uel necessitas extrema clangorem. hisdemq; collibus agiliore uolatu transcursis proiiciunt calculos, atque ita securius pergunt. Dum apud Sirmium hæc diligentia quærantur impensa, Orientis Fortunam periculorum terribilis tuba inflabat. Rex enim Persidis, ferarum gentiū quas placarat adiumentis accinctus, augendiq; regni cupiditate supra homines flagrans, arma uiresq; parabat & cōmeatus, consilia tartareis Manibus miscens, & præscitionis omnes cōsulens de futuris. Hisq; satis collectis, puadere cuncta prima uerni temperie cogitabat. Et cum hæc primo rumores, dein nuncii certi perferrent, omnesq; suspensos aduentantium calamitatum complicaret magna formido, Comitensis Fabrica, eandem incudem (ut dicitur) diu noctuq; tundendo, ad spadonum arbitrium, Imperatori suspicaci ac timido intendebat Vrsicinum uelut uultus gorgonei toruitatem. hæc sæpe taliaq; replicans, q; interempto Siluano, quasi penuria meliorum ad tuendas partes Eoas de nouo missus, altius anhelabat. Hac autem assentandi nimia fœditate mercari complures nitebatur Eusebii fauorem Cubiculi tunc Præpositi, apud quem sui reditus debebat multa Constantius. post id antedicti Magistri equitum salutem acriter impugnantis, ratione bifaria, q; omnium solus nec opus eius agebat ut ceteri, & demū se non crederet Antiochiæ, quam molestissime flagitabat, qui, ut coluber copia uirus exuberans, natorum multitudinem etiam tum ægre serpentium excitans ad nocendum, emittebat cubicularios iam adultos, ut inter ministeria uitæ secretioris, gracilitate uocis semper puerilis & blandæ, apud principis aures nimium patulas, existimationem uiri fortis inuidia graui pulsarent. Et breui iussa fecerunt. Horum & similibus tædio, iuuat ueterem laudare Domitianum. Qui licet patris fratrisq; dissimilis, memoriam nominis sui inexpiabili detestatione perfudit, tamen receptissima inclaruit lege, qua minaciter interdixerat, ne intra terminos iurisdictionis Romanæ castraret quisq; puerum. Quod ni contigisset, quis eorum ferret examina, quorum paucitas difficile toleratur? Actum est tamen cautius, ne ut fin-

gebat, rursus

gebat, rursus accitus idem Vrsicinus metu cuncta turbaret, sed cum fors copiam detulisset, raperetur ad mortem. Hæc operientibus illis & ancipiti cogitatione districtis, nobis apud Samosatam Comageni quondam regni clarissimam sedem parumper morantibus, repente noui motus rumoribus densis audiuntur & concretis, quos docebit orationis progrediens textus. Antonius quidam ex mercatore opulento Rationarius Apparitor, Mesopotamiæ ducis tunc Protector, exercitatus & prudens, perq; omnes illas notissimas terras, auiditate quorundam nexus ingentibus damnis, cum iurgando contra potentes se magis magisq; iniustitia frangi contemplaretur, ad defendendam potioribus gratiam, qui spectabant negocium inclinatis, ne contra acumina calcitraret, flexit se in blandicias molliores. confessusq; debitum per colludia in nomen fisci translatum, iamq; ausurus immania rimabatur tectus us Reip. mēbra totius, & utriusq; linguæ literas sciens, circa ratiocinia uersabatur. qui, uel quæ uirium milites, ubi agant, uel procinctus tempore quos intueretur describens, itidem armorum & cōmeatum copiam, aliaq; usui bello futura, an abunde suppetant, indefessa sciscitatione percontans. Et dum totius Orientis didicisset interna uirorum, stipendiiq; parte maxima per Illyricū distributa, ubi destinabatur ex negociis seriis Imperator, allapsura iam præstituto die soluendæ pecuniæ, quam per syngrapham deberè se confiteri uim metuq; compulsus est, cum omnibus se prospiceret undique periculis opprimendum, Largitionum comite ad alterius gratiam infestius perurgente, fugam ad Persas cum coniuge, liberisq; & omni uinculo caritatum ingenti molimine conabatur. atque ut lateret stationarios milites, fundum in Hiaspide, qui locus Tigridis fluentis alluitur, precio non magno mercatur. Hocq; cōmento cum nullus causam ueniendi ad extremas Romani limitis partes iam possessorem cū plurimis, auderet exigere, per familiares fidos peritosq; nandi, occultis sæpe colloquiis cum Sapore habitis, qui tractus omnes aduersus duces potestate tunc tuebatur, & antea cognitus, missus à Persicis castris auxilio uirorum perniciousum lembis impositus, cum omni penatum dulcedine nocte concubia transfretat, res contraria spe Zopyri illius similis Babylo-niæ proditoris. Rebus per Mesopotamiam in hunc statum deductis, Palatina cohors palinodiam in exitium concinens nostrum, inuenit tandem amplā nocendi fortissimo uiro, auctore & incitatore cœtu spadonū, qui feri & auidi semper, carentesq; necessitudinibus cæteris, diuitias solas ut filiolas iucundissimas amplectuntur. Stetitq; sententia, ut Sabinianus uir quidem senex & bene nūmatus, sed imbellis & ignauus, & ab impetrada Magisterii dignitate per obscuritatem adhuc lōge discretus, præficiendis Eois partibus mitteretur. Vrsicinus uero curaturus pedestrem militiā, & successurus Barbationi ad Comitatu reuerteretur, quò præsens rerū nouarum auidus concitor, ut iactabant, a grauibus inimicis & metuēdis incessetur. Dū hæc in castris Constantii quasi per lustra aguntur & scenā & diribitores uenundatæ subito potestatis, precii per potiores diffundit, indomos Antonius ad Regis hyberna per-

ductus

ductus auenter suscipitur, & apicis nobilitatus auctoritate (quo honore participantur mensæ regales, & meritorum apud Persas ad suadendum, ferendasque sententias in concionibus ora panduntur) non contis, nec remulco (ut aiunt) id est, non flexiloquis ambagibus, uel obscuris, sed uelificatione plena in Remp. ferebatur. eundemque incitans Regem (ut quondam Maharbal lentitudinis increpans Hannibalem) posse eum uincere, sed uictoria uti nescire, assidue prædicabat. Educatus enim in medio, ut rerum omnium gnarus, auditorum nactus uigilias, eius sensus & aurium delinimenta captantes, nec laudantium, sed secundum homericos Phæacas cum silentio admirantium, iam inde quadringenti fere anni memoria replicabat, post bellorum assiduos casus, & maxime apud Helæam & Synadā, ubi acerrima illa nocturna concertatione pugnatum est, nostrorum copiis ingenti strage confossis, quasi dirimentā quodam medio faciali Persas nondum Edissam, nec pontes Euphratis tetigisse uictores, quos armipotencia fretos, successibusque magnificis ita dilataste decuerat. arent eo maxime tempore, quo diuturnis bellorum ciuiliū motibus sanguis utrinque Romani roboris fundebatur. His ac talibus subinde inter epulas habitis, perfuga ubi de apparatu bellorum & feriis rebus apud eos Graiorum more ueterum consultatur, Regem incendebat ardentem, ut exacta hyeme statim arma, fretus fortunæ suæ magnitudine, concitaret. ipse quoque in multis ac necessariis operam suam fidenter promittens. Sub hisdem fere diebus Sabinianus adepta repentina potestate sufflatus, & Ciliciæ fines ingressus, decessori suo principis literas dedit, hortantis ut ad Comitatum, dignitate afficiendus superiore, citius properaret, eo necessitatum articulo, quo etiam si apud Thulem moraretur, Vrsicinus acciti eum magnitudine rerum ratione probabili flagitabat, utputa disciplinæ ueteris, & longe usu bellandi artis persicæ scientissimum. Quo rumore prouinciis percitis, ordine ciuitatum, & populi decretis & acclamationibus densis, iniecta manu detinebatur penes se publicum defensorem. memores, quod relictus ad sui tutelam, cum inerti & umbratili milite nihil amiserat per decennium, simul metuentes salutem, quo tempore dubio remoto illo aduenisse hominem comperebant inertissimum, credimus. Neque enim dubium est, per uarios aëriosque tramites Famam præpetem uolitare. cuius indicio hæc gesta pandente, consilioque apud Persas summa præponebat. & multis ultro citroque deliberatis placuit, Antonio suadente, ut Vrsicino procul amoto, despectoque nouello duce, post habitis ciuitatum perniciosis obsidiis, perrumperetur Euphrates, ireturque prorsus, ut occupari possit prouincia (fama celeritate præuenta) omnibus ante bellis, nisi temporibus Gallieni, intacta, paceque longissima locupletis, cuius rei, prosperante deo, ductorem commodissimum fore spondebat. Laudato firmatoque concordii omnium uoluntate consilio, conuersus ad ea quæ erant citius congerenda, commeatus, milites, arma, cæteraque instrumenta, quæ poscebat procinctus aduentans, perpetua hyeme parabatur. Nos interea paulisper cis Taurum morati, ex imperio ad partes Italiæ festinantes, prope flumen uenimus

men uenimus Hebrum ex Odryfarum montibus decurrentem. ibique principis scripta suscepimus, iubentia omni cautione posthabita reuerti Mesopotamiam sine apparitione, nullam expeditionem curaturi periculosam, ad alium omni potestate translata. Quod ideo per molestos formatores imperii struebatur, ut si Persæ frustra habitis redissent ad sua, ducis noui uirtuti facinus assignaretur egregium. si fortuna sequior ingruisset, Vrsicinus reus proditor Reip. deferretur. Agitata itaque summa rationis diu contati, reuersique fastidii plenum Sabinianum inuenimus, hominem mediocris staturæ, & parui angustique animi, uix sine turpi metu sufficientem ad leuem conuiuium, nedum prælii strepitum perferendum. Tamen cum speculatores, apparatus omnes apud hostes feruere Constantii, aduersatione perfugis concinentibus affirmabant, oscitante homunculo, Nisibin prope uenimus utilia paraturi, ne dissimulantes obsidium Persæ ciuitati superuenirent incautæ. Dumque intra muros maturanda perurgerentur, fumus micantesque ignes assidue tacita per castra Maurorum & Silara & conlita reliqua adusque ciuitatem continui per lucebant solito crebriores, erupisse hostium uastatorias manus superato flumine permonstrantes. Qua causa ne occuparentur itinera, celeri cursu prægressi, cum ad secundum lapidem uenissemus, liberali forma puerum Torquatum, ut coniectabamus, octennem, in aggeris medio uidimus eiulantem, ingenui cuiusdam filium, ut aiebat, quem mater dum imminentium hostium terrore percita fugeret, impeditior trepidando reliquerat solum. Hunc dum imperatu ducis miserati commotique, impositum equo præ me ferens, ad ciuitatem reduco, circumuallato murorum ambitu, prædatores latius uagabantur. Et quia me obsidionales erumnæ terrebant, intra semiclausam posticam exposito puero, nostrorum agmen agilitate uolucris repetebam exanimis. nec multum fuit quin caperer. Nam eram abditus, dum quendam tribunum fugientem cum calone ala sequeretur hostilis, lapsoque per fugam domino seruum deprehensum. Cum ergo rapido ictu Transtem interrogassent, quis nam profectus sit iudex? audissentque Vrsicinum pauloante urbem ingressum, montem Izalam petere, inuicem in unum coacti complures, nos irrequietis cursibus sectabantur. Quos cum iumentum agilitate progressus, apud Amudum munimentum infirmum dispersis per pabulum equis recubantes nos securius inuenisset, porrecto extensus brachio, & summitatibus sagi contortis elatus, adesse hostes signo solito demonstrabam. iisdemque iunctis impetu communi ferabar, equo iam fatiscente. Terrebat autem nos plenilunium noctis, & planicies supina camporum, nulla, si occupasset arctior casus, latibula præbere sufficiens. ubi nec arbores, nec fruteta, nec quicquam præter herbas humiles uisebat. Excogitatum est ergo, ut ardente superposita lapade, & circumligata, ne rueret, iumentum solum, quod eam uehebat, solutum sine rectore leuoribus ire permitteretur. cum nos ad montanos excessus dextera positos tenderemus. Ut prælucere serbasem facem duci lenius gradienti Persæ credentes, eum tenerent potissimum cursum. Quod nisi fuisset præuisum, circumuenti & capti sub diti-